
Comune di Limana

Pagina 1 di 6
Comune di Limana Via Roma n.90 - 32020 LIMANA (BL)

Telefono 0437 966111 FAX 0437 966166 -P.Iva IT 00086680253
Posta elettronica: limana@valbelluna.bl.it PEC: limana.bl@cert.ip-veneto.net

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio Tecnico

N. 476
Data: 09/11/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. CIBIEN” 
- AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DELLA L. 
120/2020 E SS.MM.II., TRAMITE PIATTAFORMA 
MEPA – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE PER SERVIZI DI ARCHITETTURA 
E INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA DEI LAVORI E ALLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CUP: 
B85E22000030006 - CIG: 94253626C6).

IL RESPONSABILE

VISTO e richiamato l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 
regolazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto REALIZZAZIONE DI UNA 
NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. CIBIEN” - CUP: B85E22000030006, 
selezionato nell’ambito dell’Avviso pubblico prot. 48038 del 02/12/2021, Missione 4 - Istruzione e 
ricerca; Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università; Investimento 1.2 - “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, sottoscritto da 
codesta Amministrazione con il Ministero dell’Istruzione (prot. n. 9967 del 07/09/2022);

CONSIDERATO che, al fine di proseguire con la realizzazione dell’opera in parola si rende 
necessario procedere all’individuazione l’operatore economico cui affidare il servizio di 
progettazione;

VISTO e richiamato l’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare alle 
procedure di affidamento di incarichi professionali per Servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria 
relativamente ad interventi finalizzati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 4 – Componente 1, approvato con Determinazione n.252 del 15/06/2022;



Comune di Limana

Pagina 2 di 6
Comune di Limana Via Roma n.90 - 32020 LIMANA (BL)

Telefono 0437 966111 FAX 0437 966166 -P.Iva IT 00086680253
Posta elettronica: limana@valbelluna.bl.it PEC: limana.bl@cert.ip-veneto.net

VISTE e RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni Consiliari del 18/02/2022, dichiarate 
immediatamente eseguibili:

- n. 3 con la quale veniva approvato il Documento Unico di Programmazione;
- n. 4 con la quale, tra l’altro, veniva approvato il Bilancio pluriennale 2022 - 2024;

ACCERTATO che l’opera in oggetto è finanziata per l’importo di € 574.400,00 con fondi PNRR a 
valere sulla Missione 4 - Istruzione e ricerca; Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università; Investimento 1.2 - “Piano di estensione del tempo 
pieno e mense”, e che la spesa complessiva trova capienza al cap. 11259025 del Bilancio 
pluriennale dell’Ente – Esercizio 2022;

OSSERVATO che l'art. 32, c.2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii. recita: “Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

CHE, nella procedura di cui all'articolo 36 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii., come integrato e 
sostituito dall’art.1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con  modifiche del D.L. 
16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

RILEVATO che il citato art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di 
conversione con modifiche del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, consente di provvedere mediante 
affidamento diretto per servizi di ingegneria e di architettura e l’attività di progettazione di importo 
inferiore a 139.000 euro, al netto dell'IVA, nel rispetto dei principi di cui al comma 1 dell'art. 30 del 
D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. e del criterio di rotazione, attraverso, il solo provvedimento di 
affidamento;

CONSIDERATO che con lettera prot. n. 10898 del 29/09/2022, il sottoscritto RUP ha inviato, 
tramite piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), una richiesta di 
offerta per l’affidamento dell’incarico professionale per servizi di architettura e ingegneria relativi 
alla progettazione e direzione lavori per la realizzazione dell’intervento in oggetto, alla società 
Parcianello & Patners Engineering S.r.l., con sede ad Alpago (BL), via G. Matteotti n.30/D (P.IVA 
01041760255),  la quale aveva aderito alla preventiva manifestazione di interesse, inviando la 
propria candidatura;



Comune di Limana

Pagina 3 di 6
Comune di Limana Via Roma n.90 - 32020 LIMANA (BL)

Telefono 0437 966111 FAX 0437 966166 -P.Iva IT 00086680253
Posta elettronica: limana@valbelluna.bl.it PEC: limana.bl@cert.ip-veneto.net

CHE la ditta interpellata ha presentato l’offerta prot. n. 11344 del 10/10/2022, corredata dalla 
documentazione amministrativa e dalla documentazione tecnica, per un importo totale offerto per 
le prestazioni relative all’incarico integrale pari ad € 73.705,05 e per un importo relativo alle sole 
prestazioni di progettazione definitiva-esecutiva e sicurezza, pari ad € 41.640,58, oltre oneri 
previdenziali (4%) ed IVA di legge (22%);

ATTESO di ritenere conveniente e congrua l’offerta presentata, si dispone quindi di procedere 
all’affidamento inerente il servizio di progettazione definitiva-esecutiva e sicurezza in fase di 
progettazione per l’intervento in parola, a favore della citata società, la quale non ha avuto in 
precedenza altri incarichi dal Comune;

DATO ATTO che la stessa ha presentato apposita auto-dichiarazione secondo il modello DGUE, 
acquisito tramite piattaforma, con cui ha attestato l'assenza delle cause di esclusione dalla 
partecipazione alle procedure d'appalto, di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali previsti dalla normativa vigente, idonei all’esecuzione 
della prestazione;

ATTESO che saranno avviati d'ufficio i controlli sulle autodichiarazioni rese dall’operatore 
economico e, qualora questi non andassero a buon fine, il presente affido verrà revocato e non si 
procederà alla stipula del contratto;

DATO ATTO che la società in sede di presentazione dell’offerta, ha sottoscritto lo schema del 
disciplinare di incarico proposto, in segno di accettazione, che lo stesso viene allegato al presente 
atto per la sua approvazione (Allegato sub. 1), e che il contratto sarà stipulato in forma pubblica 
amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con spese a carico 
dell’aggiudicatario;

DATO ATTO che la spesa che si assume con il presente provvedimento rientra tra le competenze 
dell’Ente, in base alla vigente legislazione;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione in 
conformità alle disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,
- la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
- le vigenti Linee Guida Anac n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”



Comune di Limana

Pagina 4 di 6
Comune di Limana Via Roma n.90 - 32020 LIMANA (BL)

Telefono 0437 966111 FAX 0437 966166 -P.Iva IT 00086680253
Posta elettronica: limana@valbelluna.bl.it PEC: limana.bl@cert.ip-veneto.net

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020, di conferimento al sottoscritto delle funzioni e 
dei compiti previsti dall’art.107 commi 2 e 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 inerenti 
al Servizio in intestazione;

DATO ATTO che, ai sensi del Decreto del Sindaco n.4 del 29/09/2022, il Responsabile 
Unico del Procedimento relativamente all’attuazione del presente intervento è il sottoscritto 
Responsabile del Servizio Tecnico (art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.) al 
quale spettano le funzioni e le prerogative di cui al citato articolo e delle Linee Guida Anac 
n. 3;

Richiesto ed acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di determinazione in 
oggetto, ai sensi dell’art.2 del regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli 
interni, inserito nella presente determinazione;

DETERMINA

1. di PROVVEDERE, per i motivi esposti in premessa che qui si danno per integralmente riportati, 
all’affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, comma 2, lett. 
a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, del servizio 
di architettura e ingegneria relativo alle prestazioni di progettazione definitiva-esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento in oggetto, alla società 
Parcianello & Patners Engineering S.r.l. con sede ad Alpago (BL), via G. Matteotti n.30/D (P.IVA 
01041760255), dando atto che, come riportato nella lettera di invito a presentare offerta, la 
Stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere ad aggiudicazione parziale;

2. di PRECISARE, pertanto, che l’affidamento delle restanti prestazioni professionali previste 
nell’incarico complessivo, sarà oggetto di successivo provvedimento, fatto salvo che la Stazione 
appaltante si riserva la facoltà di non procedere qualora motivi di opportunità, intervenuti o che 
dovessero intervenire nelle more della procedura, anche di carattere organizzativo, gestionale ed 
economico, dipendenti da fatti o decisioni direttamente ascrivibili a volontà e scelte della stessa 
che ne rendano opportuna la soppressione o la limitazione; in tali casi la società non potrà 
pretendere alcun compenso o rimborso spese;

3. di STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che:

• l'oggetto dell'affidamento è l’intervento come indicato nelle premesse e specificato nella 
richiesta di offerta inviata, tramite M.E.P.A., alla società sopra citata;

• le clausole essenziali del contratto sono contenute nell’offerta presentata e, in 
particolare, nello schema di disciplinare, Allegato sub.1 alla presente determinazione 
per la sua approvazione, sottoscritto dalla società per accettazione delle clausole ivi 
riportate;



Comune di Limana

Pagina 5 di 6
Comune di Limana Via Roma n.90 - 32020 LIMANA (BL)

Telefono 0437 966111 FAX 0437 966166 -P.Iva IT 00086680253
Posta elettronica: limana@valbelluna.bl.it PEC: limana.bl@cert.ip-veneto.net

• il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii. in forma pubblica amministrativa, con spese a carico aggiudicatario;

• l’avvio del servizio potrà avvenire anche nelle more della sottoscrizione del contratto;

4. di PROCEDERE, pertanto, all’avvio del servizio di progettazione definitiva-esecutiva e al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione dell’opera in oggetto, 
provvedendo, in via preliminare, al relativo impegno di spesa per la prestazione pari a € 41.640,58, 
oltre ad oneri previdenziali (4%) ed IVA di legge (22%), per un importo totale di € 52.833,56;

5. di DARE ATTO che si provvederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese 
dall’affidatario in questione, con la precisazione che, qualora le verifiche non andassero a buon 
fine, il presente affido verrà revocato e non si procederà alla stipula del contratto;

6. di ASSUMERE l’impegno di spesa come segue:
SOGGETTI CREDITORI:
Parcianello & Patners Engineering S.r.l.
con sede ad Alpago (BL), via G. Matteotti n.30/D (P.IVA 01041760255);
- per € 43.306,20 a favore della ditta menzionata – CUP: B85E22000030006 - CIG: 94253626C6;
- per €   9.527,36 per la quota relativa all’IVA a favore dell’Erario;
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4.2 del D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni, costituendo vincolo sulle previsioni 
di bilancio per la suddetta spesa complessiva in considerazione dell’esigibilità della medesima 
nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata, imputandola all’esercizio 2022, ai sensi del 
l’art.183, comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i., della compatibilità del 
programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

7. di LIQUIDARE e pagare alla società di che trattasi la somma dovuta, nei limiti dell’impegno di 
spesa, a presentazione di regolari fatture o documentazione equivalente, ai sensi e con le modalità 
di cui all’art. 22 del Regolamento Comunale di Contabilità e nel rispetto dei limiti previsti dal 
combinato disposto di cui ai commi I e III dell’art. 163 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., con 
le modalità riportate in premessa e previa verifica della regolarità contributiva.

COMUNICA CHE

A) ai sensi dell’art. 3, comma IV, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale al TAR del Veneto, nel termine di 30 giorni 
dalla conoscenza della determinazione ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104.
B) Ai sensi dell’art. 5, comma III, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento amministrativo è l’Ing. Nicola ARDILLO e che i soggetti interessati potranno 
accedere ai documenti presso il Servizio Tecnico Comunale.
Dispone che la presente determinazione venga pubblicata e comunicata con le modalità e nelle 
forme previste dalla Legge, dallo Statuto e dai regolamenti.



Comune di Limana

Pagina 6 di 6
Comune di Limana Via Roma n.90 - 32020 LIMANA (BL)

Telefono 0437 966111 FAX 0437 966166 -P.Iva IT 00086680253
Posta elettronica: limana@valbelluna.bl.it PEC: limana.bl@cert.ip-veneto.net

**********************************************************

Dati Contabili:

E/U Cod.
Bilancio Capitolo Descrizione Importo Anno CIG CUP

U U.2.02.01.09.999 01052.02.01125
9025

PNRR M4.C1.I1.2 
REALIZZAZIONE DI UNA 
NUOVA MENSA AL 
SERVIZIO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA "G. 
CIBIEN" CUP 
B85E22000030006

52.833,56 2022 94253626C6 B85E2200003000
6

**********************************************************

IL RESPONSABILE
Servizio Tecnico

ARDILLO NICOLA
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

**********************************************************

La stampa di copia analogica del presente documento informatico, predisposta secondo le 
disposizioni di cui all'articolo 3 del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n.39, è valida ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art.3bis, comma 4 bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82.


